REGIONE
ABRUZZO

PROVVEDIMENTO/A.L.A. N° DPC025/302 DEL 11/11/2020

DIPARTIMENTO TERRITORIO — AMBIENTE

SERVIZIO: Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio
UFFICIO: A.LA.
OGGETTO: D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., art. 29-octies — Riesame

Autorizzazione Integrata Ambientale
DITTA: Societa Agricola Mantovana S.r.l. — Allevamento Sant’Egidio

Sede impianto: Localita Faraone, Sant’Egidio alla Vibrata (TE)

Attivita svolta: Allevamento intensivo di pollame.

Codice IPPC 6.6.a): “Impianti per l’allevamento intensivo di pollame con piu di
40.000 posti pollame”.

IL DIRIGENTE
(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.)

VISTI:

la Direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali;

il Titolo IlI-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo e
il riesame dell’ Autorizzazione Integrata Ambientale;

la L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’;

la L.R. n. 31 del 01/10/2013, “Legge organica in materia di procedimento amministrativo,
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e
locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

la D.G.R. n. 461 del 03/05/2006 e successive modifiche e integrazioni, avente ad oggetto: D.Lgs.
59/2005 concernente “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e
riduzione integrale dell’inquinamento” che fissa, nell’Allegato B, i criteri ed indirizzi per il
rilascio dell’ Autorizzazione Integrata Ambientale;

la D.G.R. n. 862 del 13/08/2007, avente per oggetto:” Delibera di Giunta Regionale n. 461/06 del
3 maggio 2006 avente per oggetto: D.Lgs. 59/05 concernente attuazione integrale della Direttiva
96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. — Modifica art. 3 ed
integrazione art. 5 D.G.R. 461/06. Regolamentazione art. 10 comma 4 — D.Lgs. 59/07:
approvazione modulistica”;

la D.G.R. n. 233 del 26/03/2008, avente per oggetto: “Delibera di Giunta Regionale n. 461/06 del
3 maggio 2006 avente per oggetto: D.Lgs. 59/05 concernente — attuazione integrale della
Direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell inquinamento. Modifica ed
integrazione”;

1



la D.G.R. n. 1154 del 27/11/2008 recante “Delibera di Giunta Regionale 03 maggio 2006 n. 461 e
successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: D.Lgs. 59/2005 concernente “Attuazione
integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento” e Deliberazione di Giunta Regionale 09 agosto 2004 n. 686 avente ad
oggetto: D.Lgs. 372/99, concernente “Attuazione della Direttiva 96/61/CE relativa alla
prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”: art. 4 punti 1), 2) e 3); art. 5); art. 9) punti
2) e 3); art. 15 punti 2) e 3). Adeguamento al Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare del 24 aprile 2008”;

il D.M. 24/04/2008 inerente “Modalita, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle
istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs. n. 59 del 2005”;

la D.G.R. n. 308 del 24/06/2009 recante “DM del 24 aprile 2008 “modalita, anche contabili, e
tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 18.02.05 n. 59
Atto di adeguamento e integrazione delle tariffe ai sensi dell’art 9 del DM 24 aprile 2008”;

la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 individuando il
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali quale Autorita
Competente al rilascio dell’ Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente agli impianti di cui
alle categorie riportate nell’ Allegato VIII del D.Lgs. 152/2006;

I’art. 5 della L.R. n. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA;

la L.R. n. 31 del 29/07/2010 recante “Norme regionali contenenti la prima attuazione del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale)” ed in particolare quanto stabilito
per la gestione delle acque di pioggia;

la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 avente ad oggetto “Approvazione di ‘“Linee guida per
lindividuazione delle modifiche di cui all’art. 5, comma 1, lett. L), [-bis), art. 29-nonies) ed art.
208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.””;

le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 46 del 04/03/2014 recante: “Attuazione della direttiva
2010/75/UE  relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate
dell'inquinamento) - Capo I - Modifiche al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive
modificazioni’;

la D.G.R. n. 469 del 24/06/2015 avente ad oggetto: “Individuazione delle Autorita Competenti ai
sensi della parte Il del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., in materia di rilascio della
Autorizzazioni Integrate Ambientali-Modifica di cui alla DGR n. 310 del 29/06/09”;

la D.G.R. n. 254 del 28/04/2016 avente ad oggetto: “D.Lgs. 03/04/06, n. 152 e ss.mm.ii. - L.R.
19/12/07, n.45 e ss.mm.ii. — Modalita di prestazione ed entita delle garanzie finanziarie relative
alle operazioni di recupero e smaltimento dei rifiuti, bonifica e/o messa in sicurezza permanente
di siti contaminati. Sostituzione integrale delle disposizioni di cui alle DGR n.790 del 03/08/07 —
DGR n.808 del 31/12/09 e DGR n.656 del 16/09/13”;

la Decisione di Esecuzione (UE) n. 2017/302 del 15/02/2017 che stabilisce le conclusioni sulle
migliori tecniche disponibili (BAT) concernenti I’allevamento intensivo di pollame o di suini, ai
sensi della Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio;

il D.M. n. 95 del 15/04/2019 che stabilisce le modalita per la redazione della relazione di
riferimento di cui all’art. 5, comma 1, lettera v-bis) del D.Lgs. 152/2006;

I’ Autorizzazione Integrata Ambientale n. 108/75 del 30/03/2009, volturata con Provvedimento
A.LLA. n. DPC025/128 del 12/04/2019;

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/214517 del 30/08/2013, cosi come integrata con nota prot. n.
RA/270864 del 31/10/2013, I’istanza di rinnovo dell’A.ILA. ai sensi dell’art. 29-octies del D.Lgs.
152/2006, dalla Societa Agricola Colline Verdi S.r.l per I’installazione IPPC relativa all’allevamento
avicolo sito in Localita Faraone, Sant’Egidio alla Vibrata (TE);

2



DATO ATTO che con nota prot. n. RA/292693 del 25/11/2013 il Servizio Politica Energetica, Qualita
dell’Aria e SINA ha provveduto a comunicare alla Ditta I’avvio del procedimento di rinnovo dell’A.LLA.;

ACQUISITA in atti la seguente documentazione integrativa trasmessa dalla Ditta ai fini del rinnovo:
- nota del 19/02/2014, acquisita al prot. n. RA/64681 del 06/03/2014;
- note acquisite ai prot. n. RA/177581 del 14/06/2019 e prot. n. RA/243638 del 30/08/2019;

ACQUISITA in atti la nota prot. n. RA/316026 del 27/11/2014 con cui la Ditta ha avanzato richiesta di
modifica non sostanziale della potenzialita dell’allevamento ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs.

152/2006, ritenuta non sostanziale con parere dell’ARTA prot. n. 4263/2015 e successiva nota regionale
prot. n. RA/109525 del 24/04/2015;

DATO ATTO che Dattivita esercitata dalla Ditta rientra fra le categorie di attivita industriali di cui
all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006, punto 6.6.a) “Impianti per [’allevamento intensivo di
pollame con piu di 40.000 posti pollame’;

DATO ATTO della nota prot. n. RA/255954 del 13/09/2019 con cui il Servizio DPC025 ha indetto
apposita Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 della L. 241/1990, al fine del rilascio
dell’ Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell’art. 29-octies del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo prot. n. 47538/2019, acquisito in atti al prot. n.
RA/277665 del 04/10/2019, e successiva nota regionale prot. n. RA/299261 del 25/10/2019 con cui si
chiedeva alla Ditta di integrare la documentazione presentata in sede di istanza;

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/356446 del 19/12/2019 la richiesta di proroga inoltrata dalla Ditta per
la trasmissione della documentazione integrativa richiesta da ARTA e dall’A.C. con le su richiamate note;

PRESO ATTO della nota prot. n. RA/33418 del 05/02/2020 con cui la A.C. concedeva la proroga per la
trasmissione della documentazione integrativa di cui sopra;

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/47225 del 18/02/2020 la documentazione integrativa trasmessa dalla
Ditta con nota del 18/02/2020;

VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dal Servizio Politica Energetica, Qualita
dell’Aria, SINA e Risorse Estrattive del Territorio al’ ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/62613 del
03/03/2020;

PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo prot. n. 19269/2020, acquisito in atti al prot. n.
RA/134252 del 07/05/2020;

VISTA la nota prot. n. RA/151891 del 25/05/2020 con cui I’A.C. comunicava la ripresa dei lavori della
Conferenza dei Servizi decisoria da effettuarsi in forma semplificata ed in modalita asincrona;

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/334773 del 06/11/2020 la documentazione integrativa ai fini del
rilascio dell’atto;

DATO ATTO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria, di cui al D.M. 24/04/08
ed alla D.G.R. n. 308/2009, al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 642 del 26/10/1972
e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, ed alla trasmissione della certificazione
antimafia dandone riscontro con le note acquisite ai prott. nn. RA/270864 del 31/10/2013, RA/234128 del
23/08/2018, RA/257575 del 03/09/2020 e RA/260438 del 07/09/2020;

ACCERTATA la regolarita tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimita del
presente provvedimento;

3



per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto,
DETERMINA

ART. 1
di rilasciare, a seguito di riesame, alla Ditta Societa Agricola Mantovana S.r.l. (di seguito denominata
Gestore), con sede legale in Via del Rio, 400, San Vittore di Cesena (FC) e sede operativa in Localita
Faraone — Sant’Egidio alla Vibrata (TE), nella persona del Legale Rappresentante, per I’esercizio
dell’impianto di allevamento avicolo

L’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

per ’esercizio dell’attivita IPPC di cui all’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006:
6.6.a) “Impianti per [’allevamento intensivo di pollame con piu di 40.000 posti pollame”.

per una potenzialita massima produttiva pari a 295.000 capi/ciclo come indicato nella seguente Tabella:

N° capannone Specie allevata Categoria alleavata Posti/Ciclo n. cicli/anno
1.1
1.2 Pollame Broiler 295.000 5
1.3
ART. 2

Ai sensi dell’art. 29-octies 1’ Autorita Competente riesamina periodicamente 1’Autorizzazione Integrata
Ambientale. Il riesame con valenza di rinnovo ¢ disposto quando sono trascorsi 10 (dieci) anni dal
presente provvedimento.

I1 Gestore sei mesi prima di detto termine ¢ tenuto a presentare apposita domanda di riesame completa di
tutta la documentazione prevista per il rilascio di una nuova Autorizzazione Integrata Ambientale.

I riesame ¢ comunque disposto negli altri casi previsti dall’art. 29-octies. In particolare, nel caso in cui
vengano pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea le decisioni relative alle conclusioni
sulle BAT, il Gestore ¢ tenuto a presentare domanda di riesame 6 mesi prima del termine temporale
indicato al comma 6 dell’art. 29-octies, aggiornando la documentazione a corredo dell’istanza, tenendo
conto dell’adeguamento alle conclusioni sulle BAT.

ART. 3
Il Gestore ¢ tenuto al rispetto dei limiti, prescrizioni, condizioni e gli obblighi contenuti nella presente
autorizzazione. Il mancato rispetto comporta 1’adozione dei provvedimenti riportati all’art. 29-decies,
comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattuordecies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii..

ART. 4
Gli adempimenti stabiliti dal presente atto devono essere tempestivamente comunicati all’Autorita
Competente prima della loro attuazione, cosi come previsto al comma 1 dell’art. 29-decies del D.Lgs.
152/2006 e ss.mm.ii..

ART. 5
EMISSIONI IN ATMOSFERA
Planimetria di riferimento: “Planimetria punti di emissione”, datata maggio 2019 (in atti al prot. n.
RA/177581 del 14/06/2019) — Allegato 1 al presente Provvedimento.

I valori limite di emissione fissati nel seguente Quadro delle Emissioni in Atmosfera (acquisito in atti al
prot. n. RA/243638 del 30/08/2019) rappresentano la massima concentrazione ed il massimo quantitativo
orario in peso di sostanze che possono essere emesse in atmosfera dalle lavorazioni o dagli impianti
considerati.



QUADRO RIASUNTIVO DELLE
EMISSIONI

SOCIETA AGRICOLA MANTOVANA S.c.l.

Localila Faraone, 64016 §.Egidio alla Vibrala (TE}

Pag.1di11

05/2019

Ela C"P‘:f;m“e 34.000 5-24 | disconfinua | da 17°a30° m:rm ;3 g:giz g?: :azi) 2
Elb CGPC;T‘]"°"9 36.000 5-24 discontinua | da 17°a 30° ::::;Zfi ;; ggﬁ; gj; 28823) et
Ele Cupc;gnone 36.000 5-24 discontinua | da 17°a 30° i?:::::;f: ;; gg?;; gg; :3'1]% -
E2q Capﬂ;:noﬂe 36.000 5-24 disconiinua | da 17°a 30° :2:2;2?: :) ggﬁg g?; 2838031 e
E2b C"P‘:f‘]m"‘ 35.000 5-24 | discontinua | da 17°a 30° Z:::;:ilai ;(5] g:g?ié g:?; 28;;; .
E2¢ C°P°]'3“°“° 36.000 5-24 discontinua | da 17°a 30° Z::;:;:’; ; 3:3?23 gj; :fé; e
E3a c"p‘]‘f‘]‘w“e 36.000 5-24 | discontinua | da 17° a30° me;';?:: ;._2 ﬁﬁﬁ; gj; 21%% 2
E3b Cap"i‘:m“e 36.000 5-24 discontinua | da 17°a 30° ::::::i:t:: ;g ggﬁg g:; 2838000 le
E3c capc;ﬁnone 36.000 5-24 disconlinua | da 17°a 30° ‘:?nﬁ:;:::: ;; ggg;; g;’; :380?} e
Eda C"”‘;r']"""e 36.000 5-24 | disconfinua | da 17°a 30° :ﬁ:::;j:; ; gﬁfﬁﬁ ﬁﬁ; ;i;; =

() = valido solo per venlole estrazione aria box allevamento: valore medio ottenulo dividendo il flusso di massa annuo su 300 gg e 13 h/g di funzionamenlo-
{**) valido solo per venlole eslrazione aria box allevamento: Valore ottenuto dividendo emissione fofale annua (calcolata con BREF-BAT ) su ciascun punto di emissione.
I o= - P e e i e T




Capannone . . Polveri Totali 15 0,0226 0,54 88,0

36.000 5-24 discontinua | da 17° g 30° 1.2
Edb 1.1 ki Ammoniaca | 20 0.0720 072 280,0

36.000 5-24 ontinu da 17°a 30° 1.2
Edc 1.1 e B Ammoniaca | 20 00720 | 072 | 2800
Capannone _ Polveri Totali 15 0,0226 0,54 88,0

36.000 5-24 discont da 17°a 30° 1.2
ESa 1.1 i Ammoniaca | 20 00720 | 072 280,0
Polveri Totali 15 0,0226 0.54 88,0

E5b Capannone 36.000 5-24 discontinua | da 17°a 30° - 1,2
1.1 Ammoniaca 20 0,0720 0,72 280,0
Polveri Totali 15 0,0226 0,54 88,0

E5¢ Copamnon®. | .m0 5-24 discontinua | da 17°a 30° - 1.2
1.1 Ammoniaca 20 0.0720 0,72 280,0
Polveri Totali 15 0,0226 0.54 88,0

E6a Capannone | 4; 000 5-24 discontinua | da 17°a 30° = 1.2
1.1 Ammoniaca 20 0,0720 0,72 280.0
Capunnone . . Polveri Totali 15 0.0226 0.54 88,0

36,000 5-24 discontinua | da 17°a 30° 1,2
Eéb 11 g Ammoniaca | 20 00720 0.72 280,0
Capannone . . Polveri Totali 15 0.0226 0,54 88,0

6.000 5-24 discont da 17°a 30° 1.2
E6C 1.1 3 it = Ammoniaca | 20 00720 0.72 280,0
Polveri Totali 15 0,022¢ 0,54 88,0

E7q | Copammone | 5 00 5-24 | discontinua | da 17°a30° : 12
1.1 Ammoniaca 20 0,0720 0,72 280,0
Polveri Totali 15 0,0226 0,54 88,0

E7b | Copannone | 4 000 5-24 | disconfinva | da 17°a 30° : 12
1.1 Ammoniaca 20 0,0720 0.72 280,0

{*] = valido solo per ventole estrazione aria box allevamento: valore medio oftenuto dividendo il flusso di massa annuo su 300 gg e 13 h/g di funzionamento-
(**) valido solo per ventole eskrazione aria box allevamento; Valore ottenuto dividendo emissione lotale annua(calcolata con BREF-BAT ) su ciascun punto di emissione.




E7c CCIPCIITIII'IOI'IG 34.000 5-24 discontinua | da 17°a 30° ioml\::zr:;z:ll ;g g:gig g;; 288%% i
E8a C“P‘:gm"e 36.000 5-24 | discontinua | da17°a30° :::2,12:: ;; ggig g:; ::62) N
E8b Cap?lr;nom 34.000 5-24 disconfinua | da17°a30® ir.;tne:r:izt:: ;z ggjﬁ: gf; 28:0?) -
E8c Cupc]lﬁnone 36.000 5-24 disconfinua | da 17°a 30° Z:ﬁ;;f: :’ Zgiig gj; ::Uoo o
E9a Cupfll;noﬂe 36.000 5-24 | discontinua | da17°a30° :\:):::;ic:::: Izg gg?gg gj; ;:0% 2
E9b C“P‘]‘f‘zm“e 36000 | 5-24 | disconfinua | dal7°a30° ::::2;:1:2 ;; ggiﬁ g?: ;i?) '
E9¢ C“"‘;'f‘;‘“‘* 36.000 5-24 | disconfinua | da17°a30° ::::;Zﬂ ;3 ggﬁiﬁ g?; :;;% '
E10a Cuptllf;none 34,000 5-24 | disconfinua | da 17°a 30° :;ﬁgéif: ;]2; ggﬁ; gi: :;)fi) ki
" E10b cqp?gnone 36.000 5-24 discontinua | da 17°a 30° i:::g?: ;g ggjﬁg gj; ';89% -
E10¢ CUP?ZW“‘-‘ 36.000 5-24 | disconfinua | da 17°a30° :1::;:;?2 ; 23323 g?: ;:)% '

[*) = valido solo per ventole estrazione aria box allevamento: valore medio ottenuto dividendo il flusso di massa annuo su 300 gg e 13 h/g di funzionamento-

[**) valido solo per ventole eskrazione aria box allevamento: Valore oltenulo dividendo emissione folale annuafcalcolata con BREF-BAT | su ciascun punto di emissione.




Capannone

Polveri Totali

0,0236

0,54

92,0

34.000 5-24 discontinua da 17%a 30° 1,2
Ella 12 Ammoniaca 20 0.0756 0.72 2948
Polveri Totali 15 0,0236 0,54 92,0

Ellb | ©apannone | o oo 5-24 | discontinua | da 17°a30° : 12
1.2 Ammoniaca 20 0,0756 0,72 2948
Polveri Totali 15 00236 0.54 92,0

Ellc |Capannone | 4, 00 5-24 | disconfinua | da17°a30° — 12
1.2 Ammoniaca 20 0,0756 072 2948
Polveri Totali 15 0,0236 0,54 92,0

E]2g | Capannone | 4 000 5-24 | disconfinua | da 17°a30° == 12
1.2 Ammoniaca 20 0,0756 0,72 2948
Capannone . ) Polveri Totali 15 0,0236 0,54 92,0

36.000 5-24 discontinua da 17°a 30° 1.2
E12b 1.2 : Ammoniaca 20 00756 0,72 2948
Capannone o Polveri Totali 15 0,0236 0,54 92,0

) ; f da 17°a 30° 1,2
El2c 1.2 S il bl Recailiandll =" 2 0075 | 072 2948
poqnnone i X Polveri Totali 15 0;0236 0.54 92.0

36.000 5-24 discontinua | da 17° a 30° 1.2
E13a 1.2 Ammoniaca 20 0.0756 0.72 2948
Capannone . i Palveri Totali 15 0,0234 0.54 92,0

36.000 5-24 discontinua da 17°a 30° 1.2
E13b 1:2 Ammoniaca 20 0,0756 0,72 294,8
Capannone ) . Polveri Totali 15 0,0236 0,54 92,0

. . .24 i da 17°a 30° 12
E13c 1.2 SRS s SNCERARGD | S Ammoniaca 20 0.0756 072 2948
cClpunnone ) . Polveri Totali 15 0,0236 0,54 920

36.0 5-24 discontinua | da 17°a 30° 12
Elda 1.2 " - scontinu “ Ammoniaca 20 0,0756 072 2948

(*) = valido solo per ventole estrazione aria box allevamento: valore medio ottenulo dividendo 1l flusso di massa annuo su 300 gg e 13 h/g dl funzionamenio-

{**} valido solo per ventole eslrazione aria box allevamento: Vulggg.oﬁenuiq dividendo emissione fotale annua(calcolata con BREF-BAT | su ciascun punio di emissione.




El4b

0.54

Capannone 36.000 5-24 | discontinua | da17°a 30° L T'olali i = he
1.2 Ammoniaca 20 00756 0.72 2948

Eldc C""?f‘;““e 36000 | 5-24 | dicontinua | da 17°030° ::nh;?!r::;?: ;; gg:: gj: ;9241 12
E15a C“"‘E""“e 3000 | 5-24 | dscontina | dal7°a30° z:\::n:ﬂ ;; ggﬁ: gi; ;92;08 12
il 1 Bl Wl i N~~~ B T W 0
E15¢ C"PTZ“""‘* 36000 | 5-24 | discontinua | dol7°a30° :::2;?:2 ; gg::: gi: ;,2 4[:3 1.2
Fléa | ™Fia | 40 | S el aurae |l ey o [
El6b Cap‘:f;"one 36.000 $-24 | discontinuva | dal17°a30° ioml::z:i::: ;; gg::: g;: ::4[; 12
Eléc C°P‘:f‘2“°“° 36000 | 5-2¢ | discontinua | dal7°030° m;;::z ;3 gg?:z gf,: ;: 403 1.2
CEl7a | CPITO™ | o0 | s | dsconiua | dalradee i;ﬁ;‘::j ; ggﬁi gj; ;:fs 12
E17b C"Pg';“"”e 36000 | 5-24 | disconfinua | da17°a30° 2::2;::2 ; g:gix gi :92403 1.2

') = valido solo per ventole estrazione aria box allevamento: valore medio otfenuto dividendo il flusso di massa annuo su 300 gg e 13 h/g di funzionamento-
{**) valido solo per venlole esirazione arics box allevamento: Valore oftenuto dividendo emissione fofale annua(calcolata con BREF-BAT ) su ciascun punlo di emissione.




920

El7c Capt]!;"""e 36,000 5-24 | disconfinua | do 17°a30° ::::2;2?: ; ggiz g:; 2948 i
E18q Cupt’;;none 36,000 5-24 | discontinua | da 17°a 30° i:‘::;j:i ;; g’giz gg; 299%108 1
E18b Cup?;none 36.000 5-24 | discontinua | da17°a30° :;I\::;Z::i ]2; gg:i g,:: ;92408 N
F18c Cupt:gnone 36.000 5-24 | discontinua | da 17°a30° ::::;Z:E ;Z gﬁfi g:; :92?3 hé
E19g C“"‘;f‘s“"“e 36000 | §-24 | diconfinua | dal17°a30° Efn’::g:: ;; Eﬁﬁi g:; ;;Os 5
E19b Cupc;gnone 36.000 5-24 discontinua | da 17°a 30° ::‘::::i‘::: !23 ggjas: g:; ;92;:5 =
E19¢ Cﬂp(]lgnoﬂe 36.000 5-24 | discontinva | da17°a30° 2:\::;;?2 ;; gg?:: gi; :;2 .
E20Q Cdpilgnone 36,000 5-24 discontinua | da 17°a 30° 22::::;?::: ;g gg?:i g?; ;2:; 1,2
- E20b Cﬂpc;gﬂo“e 3000 | 5-24 | diconfinva | dal7°a30° m&m ;g gﬁﬁiﬁ 3?; ;91:;% .
E20c CGPT‘;“’“@ 3000 | 5-24 | diconlinva | dol7°a3F :::2;:?2 ;g ggﬁi g?: 29924(:3 !

') = valido solo per ventole estrazione aria box allevamento: valore medio oltenulo dividendo il flusso di massa annuo su 300gg e 13h/g di funzionamenlo-

(*) valido solo per ventole eskazione wria box allevamento: Valore otfenuto dividendo emissione lolale annuaicalcolata con BREF-BAT ) su ciascun punto df emissione.

10



T R A

e L T T e T et

Capannone

Polvei Totail

. 0'0236

E21 13 36.000 5-24 | discontinua | da 17°a 30° Ammorioce 2 0,0756 0.72 294,8 2
E21b C°P‘]’."3"°"e 3.000 | 5-24 | discontinva | dol7°030° ;:::2;;: ;(5) gg?:: g:: g:ios -
e || s | | som e [t e T
E29¢ CC‘P?!‘;“’"E 36000 | 5-24 | discontinua | da17°a30° ;:::;:Zf: ;; ggﬁ: gi; ;924(:5 -
E27b Cap?g"o“e 36.000 5-24 | discontinua | da 17°a 30° ::::::IZ':: ;; ggﬁﬁ gi: 2:241 -
e |2 s | o [oonea] o [l T e
E23g Cap?gnone 36.000 5-24 disconfinua | da 17°a 30° ::\::j:;:ﬁ ;; ggjﬁ g:; ;9241 L2
E23b CUP‘;Z‘“’“E 36.000 5-24 | discontinua . da 17°a30° :::::;Ztl: ;; ggiﬁ: g?; 2?1{:3 .
E23¢ Capt;gnone 36.000 5-24 discontinua | da 17°a 30° z::::s:: ;g gg?:z g:: ;92,403 I
E2da | “PIT" | a0 | 52 | diconinua | dal7ade i:f::,',:f,':ﬂ ;3 ggﬁ: g:: zs;il ’

() = valido solo per ventole estrazione aria box allevamento: valore medio ottenuto dividendo il flusso di masso annuo su 300 gg e 13 h/g di lunzionamento-
{**) valido solo per ventole estrazione aria box allevamento: Valore ollenuto dividendo emissione tofale annualcalcolata con BREF-BAT ) su ciascun punto di emissione.
N | = = v

11



E24b

00236

0,54

920

Capannone 36.000 5-24 disconfinua | da 17°a 30° i T.omﬂ '
13 Ammoniaca 20 00756 0.72 248

he || i | s oo oo el |5 L um Lo [ |,
£95q Capt]lgnone 34.000 5-24 | discontinua | dal7°a30° ::::;Z‘i ; ggi: gj; ;241 12
E95h CUPC]'T;""“E 36.000 5-24 | discontinua | da 17°a30° m;::: ;; gg:i: ﬁ:; ;924(; -
E25¢ Cﬂpt:gnone 36,000 5-24 disconfinua | da 17°a 30° ::::E:: ; 23?2: g:; 2992403 2
E2%a C°P?f‘3"°"° 36000 | S5-24 | dscontinva | dol7°a30° :Wmﬂf:: ; gg?:: gj: 25;2403 -
E2%b C“P‘;f';‘m’e 36000 | 5-24 | disconlinva | dal7a30° i:::;if: ; ggﬁ: gj: 29;2:08 "2
E2%c CGP‘I‘E“““ 3000 | 5-2 | disconfinva | dal7030° :?:::2;::: ; ﬁﬁﬁiﬁ gf: 29924(; .
- E27a C“P'i‘gm"e 3000 | 5-24 | disconlinua | dal7°a30° :\:ﬂ;ﬂ ; gﬁiﬁ ggz :;;1 .
E27b Capt]!gnone 34.000 5-24 disconfinua | da17°a30° ;:::;2:’2 ;; ggﬁz gg: 22242 1.2

(*) = valido solo per ventole eslrazione aria box allevamento: valore medio ofienuto dividendo il flusse di massa annuo su 300 gg e 13 h/g di lunzionamento-
[**) valido solo per venlole estrazione aria box allevamento: Valore offenulo dividendo emissione lotale annua(calcolata con BREF-BAT | su ciascun punto di emissione.

12



. Polveri Totali | 15 0,02 5 | 9-,0 ,
E27¢c | COPINONe | 3o | 5.4 | disconlinua | dol7ease ool o8 O i3
1.3 Ammoniaca 20 0,076 0.72 2948
Polveri Totali I 0, 0,54 0
E28a Capannone | 5 469 5-24 | discontinua | da 17°030° .otull > 02?6 - 5 1,2
13 Ammoniaca 20 0,0756 0,72 2948
Iveri Totali 15 0, 54 92,0
E28b | C9PIMONe | 3000 | 5.2 | discontinva | daiadee |ovenlold L R 12
1.3 Ammoniaca 20 0,0756 0.72 2948
Capannone ) Polveri Totali 15 0,0236 0,54 92,0
36.000 -24 di da I7° ® 1,2
E28¢ 1.3 5 UMD | LG Ammoniaca 20 0,0756 072 294,8
£29 éc:': aieo Gruppo Eletfrogeno (potenza 0,22 MW inferiore a 1 MW)
i eﬁrop;en n Lett. bb) Allegato IV alla parte quinta Impianti ed attivita in deroga, parte | - Impianti di cui Art. 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.
ES1 Mzﬂ;? - Emissioni diffuse di modesta entita in fase di scarico mangimi
Capannone Lett. m) Allegato IV dlla parte quinta parte | - Impianti di cui Art. 272 comma | D.Lgs. 152/06.
ES2 Mﬂ;?mi Emissioni diffuse di modesta entita in fase di scarico mangimi
Capannone Lett. m) Allegato IV alla parte quinta parte | - Impianti di cui Art. 272 comma | D.Lgs. 152/06.
ES3 M:gosm Emissioni diffuse di modesta entita in fase di scarico mangimi
c,,pu,,g,,one Leit. m) Allegato IV alla parte quinta parte | - Impianti di cui Art. 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.

(] = valido solo per venlole esirazione aria box allevamento; valore medio oftenuto dividendo il flusso di massa annuo su 300 gg e 13 h/g di funzionamento-

(**) valido solo per ventole estrazione aria box allevamento: Valore ottenuto,dividendo emissione tolale annua(calcolata con BREF-BAT ) su ciascun punto di emissione.

13



Silos

Emissioni diffuse di modesta entfitd in fase di scarico mangimi

ES4 Cr:: :ngrl‘:'; 2 Left. m) Allegato IV alla parte quinta parte | - Impianti di cui Art. 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.

ES5 Mcsci:og?mi Emissioni diffuse di modesta entilp in fase di sccriqo rr!ar'lgin-\i
Capannone Left. m) Allegato IV alla parte quinta parte | - mpianti di cui Art. 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.

ESS M:ﬂ;?mi Emissoni ciffuse di modesta entitd in fose di scarico mangimi
Capannone Leit. m) Allegato IV alla parte quinta parte | - impianti di cui Art. 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.

ES7 " ::::i.mi Emissioni diffuse di modesta entitfz in fase di scoric_o m_ar}gin{li
Capannone Lett. m) Allegato IV dlla parte quinta parte | - iImpianti di cui Art. 272 comma | D.Lgs. 152/06.

ES8 M:’;;:ml Emissioni diffuse di modesta eniitfi: in fase di scuric.:o m.ar}girr}i
Capannone Lett. m) Allegato IV dlla parte quinta parte | - Impianti di cui Art, 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.

ES9 M:Ir’;?m[ mssioni diffuse di modesta enti{d in fase di scaricp mangimi
Capannone . m) Allegato IV alla parte quinta parte | - Impianti di cui Art. 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.

ES10 M:::;:mi Emissioni diffuse di modesta enﬁtffJ in fase di sccricp rqaqgimi
; Capannone Lett. m) Allegato IV alla parte quinta parte | - Impianti di cui Art. 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.

EST1 M:::;?mi Emissioni diiffuse di modesta eniiif: in fase di sccnriqo mqqgimi
Capannone Leit. m) Allegato IV alla parte quinta parte | - Impianti di cui Art. 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.

(*) = valido solo per ventole estrazione aria box allevamenio: valore medio oftenuto dividendo il flusso di massa annuo su 300gg e 13 h/g di funzionamento-

(**) valido solo per ventole estrazione aria box allevamento: Valore oltenulo dividendo emissione totale annua{calcolata con BREF-BAT | su ciascun punio di emissione.

14



ES12

Silos
Mangimi
Capannone

Emission diffuse di modesta enfita in fase di scarico mangimi
Left. m) Allegato IV alla parte quinta parte | - Impianti i cui Art. 272 comma 1 D Ags. 152/06.

ES13

Silos
Mangimi
Capannone

Emission diffuse i modesta entitd n fose di scarico mangimi
Left. m) Alegato IV alla parte quinta parte |- Impiani di cui Art. 272 comma 1 D.Lgs. 152/06.

ES14

Silos
Mangimi

Capannone

Emissioni diffuse i modlesta enfifain fase di scarico maongimi
Leti. m) Allegato IV ala porte quinta parte |- Impianti i cui Art. 272 comma | D.Lgs. 152/06.

ES15

Sllos
Mangimi

Capannone

Emissioni difuse i modesta entitdin fase di scarico mangimi
Left. m} Alegato IV alla parte quinta parte |- Impianfi di cui Art, 272 comma | D.Lgs. 152/06.

(Y =vui@so!upaventuleeskcm?oneutubmuﬂemmento:vdaem
**) velido solo per venole estrazione ario bax allevamenio: Valore of

dio ollenuto dividendo i fiusso i massa annuo su 300 gg e 13 h/g d bunzionamento-
dividendo emissione folale annualcalcolatar con BREFBAT U cascun punlo di emissione.

15



Prescrizioni:

a) La Ditta dovra adottare i necessari accorgimenti finalizzati al contenimento delle emissioni
diffuse di polveri adottando modalita gestionali in linea con I’Allegato V alla Parte V del
D.Lgs. 152/2006, in particolare con quanto stabilito ai punti 3.4 e 3.7;

b) L’esercizio e la manutenzione degli impianti devono essere tali da garantire, in tutte le
condizioni di funzionamento, il rispetto di tali limiti di emissione.

ART. 6
SCARICHI IDRICI E GESTIONE DEGLI EFFLUENTI
Planimetria di riferimento: “Planimetria Impianto (Rete Idrica)”, datata maggio 2019 (in atti al
prot. n. RA/47225 del 18/02/2020) — Allegato 2 al presente Provvedimento.

L’allevamento non ha attivo alcuno scarico derivante dall’attivita produttiva, né in acque
superficiali, né in rete fognaria. L’azienda dichiara che le acque domestiche confluiscono in una
vasca a tenuta.

I capannoni sono provvisti di grondaie e discendenti solo dal lato Nord-Ovest. I discendenti dei
pluviali defluiscono verso il fosso in una rete diversa dalle acque di lavaggio.

Dal lato Sud-Est del capannone, i discendenti dei pluviali sono interrotti ad una certa altezza per cui
una piccola parte di acque meteoriche defluisce verso la laguna liquami.

Le acque meteoriche delle aree impermeabilizzate del lato Nord-Ovest sono convogliate verso il
fosso.

Le acque meteoriche delle aree impermeabilizzate del lato Sud-Est sono convogliate in gran parte
sul terreno.

Acque di lavaggio
Prescrizioni:

a) Le acque di lavaggio dei capannoni, se contenenti soluzioni pericolose, non possono essere
utilizzate per lo spandimento agronomico. In tal caso I’azienda dovra gestire come rifiuto gli
effluenti, comprese le acque di lavaggio che si generano in caso di sversamenti accidentali
di sostanze pericolose;

b) La vasca di raccolta delle acque di lavaggio dovra essere periodicamente, con cadenza
almeno annuale, sottoposta a verifica finalizzata a garantirne tenuta ed integrita. Gli esiti di
tali verifiche dovranno essere opportunamente registrati. La semplice verifica del livello non
costituisce verifica idonea per valutare 1’integrita delle vasche.

Gestione degli effluenti
Prescrizioni:

a) In caso di utilizzazione agronomica si ricorda che la stessa dovra essere effettuata in
conformita con quanto previsto dal D.M. 25/02/2016 e dalla D.G.R. n. 738/2016;

b) In caso di cessione a terzi degli effluenti zootecnici, dovra essere data evidenza della
tracciabilita dell’utilizzazione agronomica ai sensi della D.G.R. n. 738/2016. Qualora il
Gestore abbia terreni in conduzione, oggetto di spandimento, il Gestore dovra adempiere
agli obblighi del Piano di utilizzazione agronomica (PUA) a partire dalla campagna agraria
successiva al rilascio dell’AIA, da presentarsi entro il 30 giugno di ogni anno.
Relativamente all’adempimento della comunicazione di cui all’art. 4 del Decreto
Interministeriale 5046 del 25/02/2016, ¢ fatto obbligo all’azienda di redigere e presentare la
comunicazione per il tramite del SUAP del Comune di competenza entro 60 giorni dal
rilascio del provvedimento;

Pag. 16 di 25



c) A corredo del Report annuale, il Gestore dovra inserire il dato della produzione e cessione a
terzi della lettiera esausta ed inviarlo, oltre che agli Enti previsti, anche all’Ufficio regionale
competente: Ufficio Direttiva Nitrati e Qualita dei Suoli;

d) II Gestore dovra adempiere agli obblighi di detenzione presso 1’allevamento del “registro
delle utilizzazioni” cosi come previsto dalla DGR 738 del 15/11/2016.

ART. 7
RIFIUTI
Planimetria di riferimento: “Planimetria Impianto (Stoccaggio Rifiuti)”, datata maggio 2019 (in
atti al prot. n. RA/177581 del 14/06/2019) — Allegato 3 al presente Provvedimento.

Nella seguente tabella sono riportati tutti i rifiuti che vengono prodotti e/o gestiti dall’Azienda e le
loro modalita di stoccaggio.

Sezione H.1.2.2 Produzione di rifiuti

Quantita annua

Codice Descrizione del Impianti/fasi di Stato prodotta Area di Modalita di N
o . . . . Destinazione
CER rifiuto provenienza fisico . stoccaggio stoccaggio
quantita| wuw.m.
150106 Imballaggi sciolti in pid materiali Allevamento Solido 13.800 kg Vedi planimetria Sfuso R13
200304 Fanghi di serbatoi settici Allevamento Solido 800 kg Vedi planimetria c\ézif_; D9

Rifiuti che devono essere raccolti e Contenitori
180202%* smaltiti applicando precauzioni Allevamento Liquido 0 kg Vedi planimetria da 60 It D10
particolari per evitare infezioni “

150102 Imballaggi in plastica Allevamento Solido 0 kg Vedi planimetria Sfuso R13
150101 Imballaggi carta e cartone Allevamento Solido 0 kg Vedi planimetria Sfuso R13
Rifiuti che non devono essere
180203 racco.ltl E.k Sma.ltltl appllcamc.lo ~ Allevamento Solido 0 kg Vedi planimetria ADDD?ITID D10
precauzioni particolari per evitare contenitore
infezioni
170405 Ferro e acciaio Allevamento Solido 7.150 kg Vedi planimetria Sfuso R13

Prescrizioni:

a) I rifiuti pericolosi devono essere stoccati in aree coperte e cordolate, in bacini di
contenimento; tale disposizione trova applicazione anche per 1 rifiuti liquidi non pericolosi;

b) Le vasche di raccolta in cls dei rifiuti dovranno essere periodicamente (con cadenza almeno
annuale) sottoposte a verifica finalizzata a garantirne tenuta ed integrita. Gli esiti di tali
verifiche dovranno essere opportunamente registrati;

c) Per il deposito temporaneo del rifiuto CER150106 il Gestore dovra utilizzare cassoni chiusi
o alternativamente un telo impermeabile a copertura dell’area;

d) In corrispondenza di ciascun deposito dovra essere prevista apposita etichettatura recante il
CER e le aree contrassegnate con segnaletica orizzontale.

ART. 8
ACQUE SOTTERRANEE E STATO DEL SITO
Prescrizioni:
a) Entro 6 mesi dal rilascio dell’A.LLA. la Ditta ¢ tenuta a completare gli approfondimenti

idrogeologici con riferimento a quanto di seguito:

- Si ritiene necessario integrare lo studio mediante la realizzazione di un ulteriore
sondaggio/piezometro spinto fino ad intercettare le argille basali;

- Nel caso in cui si dovesse rinvenire la presenza di circolazione idrica sotterranea, dovra
essere ricostruita la superficie piezometrica mediante 1’utilizzo di almeno tre punti spia
e/o piezometri di nuova realizzazione, ubicati in maniera tale da assicurare la definizione
della rete di monitoraggio delle acque sotterranee, ossia la chiara identificazione di un
punto di monte idrogeologico e due di valle idrogeologico;

- La superficie piezometrica dovra essere espressa in quote s.l.m.m. e riportando la data di
misura, la soggiacenza dei punti spia e la relativa conversione in quote;

Pag. 17 di 25



b)

- Le acque sotterranee, qualora rinvenute, dovranno essere sottoposte ad un primo
screening analitico ricercando i parametri concordati con ARTA;

La Ditta ¢ tenuta al monitoraggio dei terreni con cadenza decennale. In assenza di criticita

evidenziate dal primo screening, i parametri da sottoporre a monitoraggio sono i seguenti:

pH, idrocarburi leggeri (C<12), idrocarburi pesanti (C>12).

ART. 9
RELAZIONE DI RIFERIMENTO

Prescrizioni:

Nelle more di provvedimenti Regionali che recepiscano il D.M n. 95 del 15/04/2019 relativamente
ai criteri di esclusione dall’obbligo di redigere la relazione di riferimento, 1’azienda deve mettere in
atto tutti gli accorgimenti tecnici e gestionali al fine di escludere il rischio di contaminazione del
suolo e delle acque sotterranee e superficiali, sia in condizioni normali sia in condizioni di
emergenza. In particolare:

a)

b)

c)

d)

I serbatoi/contenitori di sostanze pericolose (compresi rifiuti) devono essere dotati di bacino
di contenimento, perfettamente integro, in grado di contenere il volume del
serbatoio/contenitore stesso;

Le aree adibite a deposito di colli/contenitori di materie prime, rifiuti e prodotti devono
essere preferibilmente coperte, impermeabilizzate e cordolate;

Le operazioni di carico e scarico dei serbatoi, dei sili e dei contenitori, nonché di
movimentazione dei materiali in colli, devono essere effettuate su aree perfettamente
impermeabili, cordolate, preferibilmente coperte e dotate di pozzetto cieco di raccolta degli
sversamenti;

Eventuali caditoie, presenti nelle aree di stoccaggio, carico e scarico € di movimentazione
delle sostanze pericolose, devono essere se possibile definitivamente chiuse o in alternativa
sempre coperte prima dell’avvio delle operazioni;

L’azienda deve porre in essere procedure documentate di verifica dell’impermeabilizzazione
dei piazzali e di ripristino, laddove necessario. Gli interventi effettuati (verifiche e ripristini)
dovranno essere registrati in apposito registro tenuto a disposizione degli organi di controllo;
L’azienda deve adottare tutti 1 necessari accorgimenti per garantire che anche in condizioni
diverse dal normale esercizio non si verifichi la contaminazione del suolo e delle acque.

ART. 10
RUMORE

Prescrizioni:

a)
b)

La Ditta dovra provvedere ad una adeguata e periodica manutenzione e pulizia delle ventole
con registrazione di tali operazioni;

La Ditta ¢ tenuta alla verifica quinquennale del rispetto dei limiti vigenti, ovvero in
occasione di modifiche sostanziali per I’impatto acustico.

ART. 11
CONSUMI SPECIFICI E FATTORI DI EMISSIONE

Prescrizioni:

c)

L’azienda deve sottoporre a monitoraggio con cadenza almeno annuale 1 fattori di emissione
e 1 consumi specifici, confrontandoli con i valori di riferimento del BREF e riportando nel
report annuale I’andamento degli indicatori nel tempo.

ART. 12
APPLICAZIONE DELLE BAT CONCLUSIONS

Prescrizioni:

a)

I1 Gestore deve garantire sempre la piena attuazione di tutte le BAT Conclusions compatibili
con la propria categoria di allevamento e deve dare evidenza nel Report annuale di quanto

Pag. 18 di 25



programmato ed attuato in applicazione alle BAT, con I’indicazione dei benefici ambientali
conseguiti;

b) Entro 6 mesi dal rilascio della presente autorizzazione il Gestore ¢ tenuto ad implementare
un Sistema di Gestione Ambientale conforme alle BAT;

c) In riferimento alla BAT 2d), la Ditta ¢ tenuta ad annotare su apposito sistema di
registrazione tutte le procedure di revisione degli impianti e le operazioni di verifica
dell’efficienza delle varie apparecchiature;

d) In merito alla BAT 5, nel Report annuale la Ditta dovra riportare i consumi idrici misurati,
dovra registrare e tenere a disposizione dei controlli le verifiche sulle condotte e relative
manutenzioni, le verifiche sulla pressione degli abbeveratoi e dare evidenza dei risparmi
idrici conseguiti;

e) In caso di criticita relative all’impatto acustico la Ditta dovra adottare un piano di riduzione
per le emissioni sonore, con i necessari accorgimenti volti al contenimento dell’impatto
acustico, in linea con le BAT 9 ¢ 10;

f) In caso di criticita relative alle emissioni di polveri, la Ditta dovra dare attuazione della BAT
11c);

g) In merito all’applicazione delle BAT 12 e 13, in caso di criticita la Ditta dovra implementare
ulteriori interventi inviando un piano per la riduzione delle emissioni odorigene, in linea con
le BAT 12 ¢ 13;

h) In caso di criticita relative alle emissioni di ammoniaca, la Ditta dovra attuare la BAT 16b)
e/o 16¢);

1) La Ditta dovra almeno annualmente controllare la tenuta della vasca di raccolta degli
effluenti, in linea con la BAT 18f), registrandone gli esiti in apposito registro;

J) Nel Report annuale la Ditta calcolera le emissioni sulla base delle tecniche applicate come
indicate nelle BAT 23, 24, 25 e 27, dando evidenza dei fattori applicati in funzione delle
tecniche di allevamento;

k) In merito alle BAT 25, 26 e 28 la Ditta effettuera misure di concentrazione dell’ammoniaca
e stime riguardo agli odori, da riportare nel Report annuale. Inoltre, in caso di criticita
evidenziate nel corso di controlli e/o esposti, I’azienda dovra attuare quanto previsto dalle
BAT per ridurre e monitorare il proprio impatto odorigeno;

1) In merito alla BAT 29, si ritiene che tutti i consumi (idrici, elettrici, materie prime, effluenti,
ecc.) debbano essere registrati su apposito registro da tenere a disposizione degli organi di
controllo. Nel Report annuale dovranno essere riportati gli andamenti di tutti i consumi
specifici;

m) Nel Report annuale, nella comunicazione ed eventualmente nel PUA il Gestore dovra dare
evidenza dell’applicazione della BAT 20, 21 e 22.

ART. 13
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO
I1 Gestore dell’impianto esegue i controlli analitici da effettuare a proprio carico con la frequenza
eventualmente prevista negli articoli del presente provvedimento. Inoltre, ¢ tenuto al rispetto del
seguente Piano di Monitoraggio e Controllo:

Pag. 19 di 25



1. Monitoraggio del ciclo produttivo e dei consumi di risorse energetiche, materie prime e
acqua

M.0 Monitoraggio del ciclo produttivo e dei consumi di risorse energetiche, materie prime e acqua
Risorse e materie prime Frqu?nza Tipo di verifica ReSDO”S?’?”e ddla Unita di misura Annotazioni
verifica verifica
Controllo della mortalita Giornaliera Personale interno n. capi Bolle trasporto carcasse
~ - - ) ~ . ; o Registro di monitoraggio
Acqua rete idrica Per ogni ciclo Lettura contatori Personale interno litri X o .
ambientale o fatture di acquisto
GPL Per ogni ciclo Fatture fornitore Personale interno mc Reglstro di mOﬂ_ItOI.agg\O.
ambientale o fatture di acquisto
Gasalio n1e?2| € gruppo Annuale Fatture fornitore Personale interno litri R.eg'St'O di mowtorgggwol
elettrogeno ambientale o fatture di acquisto
Energia elettrica totale Per ogni ciclo Lettura contatore Personale interno kWh R‘eg'St"O di m0|?|t0[agg\q
ambientaleo fatture di acquisto
Disinfettante Per ogni ciclo Alla fornitura Personale interno litri Registro di acquisto
Mangime in entrata Per ogni ciclo Alla fornitura Personale interno tonn Registro di acquisto
Controllo delle entrate e o Registro di ingresso e Responsabile n. capi Bolle di arrive dei pulcini e
delle uscite dei capi di Per ogni ciclo uscita capi allevamento fatture di vendita
allevamento F © © quintali p.v. ©
Controllo c!el fa.rmam All'acquisto Registro di acquisto Responsabile litri Registro di acquisto
acquistati allevamento

2. Emissioni in Atmosfera

M. 1.3 Emissioni diffuse
. _ - P Modalita di ) _ Modalita di registrazione dei controlli
Descrizione Area di origine Inquinante/parametro ST Frequenza di controllo BT
NH; . i
Emissioni in r.:tPtlgT?rT:dla?PElil Trasmissione annuale dei dati
fase di ) Estrattori d’aria cH Docurmento BAT- Annuale med\an?e relazione annuale di
stabulazione 4 AEL = BREF monitoraggio
Polveri

3. Odori
Si rimanda all’elaborato “Gestione emissioni odorigene”, datato maggio 2019 — Allegato 4 al
presente Provvedimento.

4. Rumore
M.3.1 Rilevi fonometrici esterni
Postazione di misura Rumore differenziale Valore Unita Frequenza Modalita di registrazione dei controlli effettuati
Al confini del sito (verifica delle Quinquennale ed
emissioni al confine aziendale e in caso di
presso i ricettori, in realizzazione di
corrispondenza di una serie di nuove strutture - T N N -
punti ritenuti idonei dB(A) &/0 maodifica o Dati ed elaboraiﬁr:;clgllqte{;g;ﬂﬂfstloalmeno 5 anni
comprendenti quelli gia potenziamento press = ©
considerati, nonché presso delle
eventuali ulteriori postazioni ove infrastrutture
si presentino criticita acustiche) presenti

5. Rifiuti

M.4.1 Controllo rifiuti prodotti

Attivita R(E'gé".;r%%o;;' Modalita di controllo e di analisi Punto di misura e frequenza | Modalita di registrazione dei controlli effettuati

Imballaggi sciolti in piu
materiali
(150106:150101:150102)
Rifiuti che devono essere

Preparazione raccolti e smaltiti Area d it t i | Registrazi istro di cari .
lettiera per applicando precauzioni Controllo visivo rea ngts_l i enlwporane| Ele%\s razione sg registro di chI[JIE)O e scar‘lco
particolari per evitare ettimanale aborazione e trasmissione annuale

infezioni (180202)

stabulazione

Fanghi di serbatoi settici
(200304)

6. Acque Sotterranee
M.5.1 Acque sotterranee

Piezometro Parametro Metodo di misura Frequenza Modalita di registrazione dei controlli effettuati
In caso di assenza di | Controllo eventuale presenza | Trimestrale il primo anno REGISTRO VERIFICHE presenza acqua nel
acqua NESSUNO di acqua nel piezometro Annuale gli anni successivi piezometro
In casa di riscontro di
PZ1, PZ2 falda i parametri sono ANALITICO

In caso di presenza di acqua
spurgare per verificare se
derivante dalla falda

quelli indicati
dall’Autorita
Competente

Annuale Conservazione dei rapporti di prova per 5 anni

Pag. 20 di 25



Prescrizioni:

a) Riguardo i parametri da sottoporre a monitoraggio (metalli, inquinanti inorganici, composti
organici aromatici, alifatici clorurati cancerogeni e non, idrocarburi), ARTA si riserva di
aggiungere eventuali inquinanti che, durante il primo screening, vengano rilevati a
concentrazioni superiori o prossime alle CSC.

7. Comparto impianti tecnologici: verifiche e manutenzioni
M.7 Comparto impianti tecnologici: verifiche e manutenzioni

Attrezzatura/impianto e Registrazioni e

) Frequenza Frequenza manutenzione . q e Responsabile trasmissione
strumentazione soggetta a que quenz L Tipo di verifica P e X - P
verifica verifica ordinaria/straordinaria della verifica | dati agli Enti di
controllo
Strutture aziendali, Solo se necessaria dopo la Personale Registro di
coibentazioni, coperture, Annuale - Verifica dello stato di conservazione . monitoraggio
! L verifica interno bi I
pavimentazioni ambientale
- A - - — — - - solo in caso
Sistemi di abbeveraggio e rete . . Solo se necessaria dopo la Verifica visiva di tenuta della rete di Personale . >
e : Giornaliero e S . di anomalie o
idrica acque di abbeverata verifica distribuzione interno -
qualora sia
Sistema di distribuzione del - Solo se necessaria dopo la | Visivo in quanto le tubazioni sonoa | Personale necessaria la
Quotidiana manutenzione

mangime e/o degli alimenti verifica vista interno

straordinaria

« Prove di accensione

« Controllo del livello di gasolio
presente nella cisterna a servizio
del gruppo elettrogeno

« Controllo del liquido elettrolita

Registro di
monitoraggio
ambientale solo

Gruppo elettrogeno Settimanale Solo se necessaria dopo la resente negli accumulatori Personale in caso
PP 9 verifica P g P interno di anomalie o
« Controllo del livello dell’olio Motore qualora

« Controllo della scaldiglia a bordo
macchina

« Controllo del livello del liquido

« di raffreddamento

sia necessaria la
manutenzione

8. Gestione degli effluenti zootecnici e lettiere esausti

M.8 Gestione degli effluenti zootecnici e lettiere esausti

Parametro Tipo di verifica Unita di misura Frequenza Modalita di registrazione dei controlli effettuati

Quantitativo ceduto Mc e tonn Ad ogni cessione Documento di trasporto e registro

Certificati analitici a firma di tecnico abilitato e
conservati in azienda per almeno 5 anni
Trasmissione annuale dei dati mediante
relazione annuale di monitoraggio

Lettiera prodotta Determinazione analitica

parametro umidita Annuale

Liquame Quantitativo applicato ai terreni mc Secondo necessita

9. Condizioni diverse dal normale esercizio

M. 6.2 Emissioni fuggitive

Il gestore & tenuto ad adottare tutte le misure precauzionali per le emissioni fuggitive in modo da ridurre al minimo I'inquinamento e garantire un elevato
livello di protezione dell'ambiente e della salute umana

M.6.3 Malfunzionamenti ed emergenze

Si rimanda al Piano delle emergenze

M.6.4 Arresto definitivo dell'impianto

Entro 30 giorni dal termine delle attivita di smantellamento, che andra debitamente comunicato agli Enti Competenti, l'azienda dovra presentare all’Autorita Competente, al
Servizio Gestione rifiuti della Regione Abruzzo, allARTA Distretto pravinciale competente, alla Provincia ed alla ASL territorialmente competente un “piano di indagini " redatto
secondo le "Linee Guida per indagini ambientali” approvate con la DGR n. 460 del 04/07/2011 ai sensi dell’ all'art. 9 { Siti industriali dimessi ), dell’ ALLEGATO 2 (" Disciplinare
tecnico per la gestione e I'aggiornamento dell'anagrafe dei siti contaminati - luglio 2007 ) alla L.R. 45/07 e s.m.1.

Per installazioni soggette all'obbligo di relazione di riferimento va considerato I'art. 29 sexies comma 9 lettere b, ¢, d. Per gii altri considerare 'art. 29 sexies comma 9 lettera e

ART. 14
GESTIONE DELL’IMPIANTO IN CONDIZIONI DIVERSE DA QUELLE DI NORMALE
ESERCIZIO
Prescrizioni:
a) Il Gestore ¢ tenuto al rispetto di quanto previsto nell’elaborato “Gestione Emergenze
Ambientali — maggio 2019” — Allegato S al presente Provvedimento. Tale procedura
dovra essere integrata nell’ambito del SGA, in linea con le indicazioni di cui alla BAT 2c;

Pag. 21 di 25



b)

Occorre che 1’Azienda adotti tutti 1 necessari accorgimenti per garantire che anche in
condizioni diverse dal normale esercizio non si verifichi la contaminazione del suolo e delle
acque.

Comunicazioni in caso di dismissione dell’attivita:

a)

b)

In caso di dismissione definitiva dell’attivita, il Gestore dell’impianto deve darne
comunicazione, con un anticipo di almeno 15 giorni, a Regione Abruzzo, Comune, Arta,
Provincia;

Il Comune ¢ I’ente competente per le procedure tecnico/amministrative inerenti le indagini
di qualita ambientale, caratterizzazione, messa in sicurezza e¢ bonifica dei siti industriali
dismessi ai sensi dell’art. 6, comma 4 della L.R. 45/07 e ss.mm.ii.;

Il Gestore ¢ tenuto alla predisposizione di un “Piano di indagini ambientali”, redatto secondo
le “Linee Guida per indagini ambientali” approvate con la DGR n. 460 del 04/07/2011 ai
sensi dell’art. 9 (Siti industriali dimessi), dell’Allegato 2 (Disciplinare tecnico per la
gestione e 1’aggiornamento dell’anagrafe dei siti contaminati — luglio 2007) alla L.R. 45/07
e s.m.i. Tale piano deve essere inviato a:

e Autorita Competente per I’A.LLA.;

Regione Abruzzo - Servizio gestione rifiuti- ufficio attivita tecniche;

Comune territorialmente competente;

Arta Distretto provinciale competente;

ASL territorialmente competente;

Provincia territorialmente competente.

ART. 15
REPORT DEGLI AUTOCONTROLLI

Prescrizioni:

a)

b)

Entro il primo giugno di ogni anno il Gestore ai sensi del comma 2 dell’art. 29-decies del
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. deve trasmettere all’ Autorita Competente ai Comuni interessati
ed al Distretto Provinciale ARTA, unitamente alla copia dei certificati delle analisi
effettuate, un report contenente i monitoraggi e controlli relativi all’anno precedente ed
anche un’elaborazione degli stessi che ne consenta la migliore comprensione e verifica
dell’andamento nel tempo della performance ambientale ed energetica dell’impianto. La
suddetta documentazione deve essere inviata all’Autorita Competente su supporto
informatico. Tale monitoraggio deve includere il calcolo dei fattori di emissione e dei
consumi specifici relativi all’anno precedente. Esso deve altresi includere la metodologia
utilizzata per il calcolo dei fattori di emissione e dei consumi specifici. Contestualmente il
Gestore invia un cronoprogramma delle attivita di controllo previste per 1’anno successivo,
contenente anche la modalita, criterio temporale o volumetrico, di gestione dei rifiuti di cui
all’art. 183 lettera bb). Il Report costituisce uno strumento per le verifiche di conformita del
presente provvedimento autorizzativo. Pertanto, qualora dall’esame dei referti analitici e/o
dalla documentazione allegata si rilevassero durante il sopralluogo delle non conformita ne
sara data comunicazione alle AA.CC. per il seguito di competenza;

Il Gestore deve produrre una dettagliata relazione nella quale riportera almeno le seguenti

informazioni:

e [’andamento degli indicatori ambientali (consumi specifici e fattori di emissione) rilevati
dal rilascio dell’A.I.LA., commentando e motivando eventuali modifiche (miglioramenti
ovvero peggioramenti);

e le modifiche comunicate dopo il rilascio dell’Autorizzazione, I’iter amministrativo
seguito e lo stato di attuazione;

e [’esito dei controlli subiti dopo il rilascio dell’A.ILA. e gli eventuali provvedimenti
intrapresi, sulla base delle raccomandazioni dell’ente di controllo e/o prescrizioni
dell’ Autorita Competente;

Pag. 22 di 25



e la descrizione di eventuali incidenti o comunicazioni di malfunzionamenti avvenuti dopo
il rilascio dell’A.I.A., nonché provvedimenti intrapresi dalla Ditta.

Si chiede al Gestore di accompagnare il Report annuale con la seguente tabella compilata:

EVENTUALI
EFFETTUATO ESITO
ADEMPIMENTI PMC FREQUENZA COMUNICAZIONI
MONITORAGGIO
SI NO Positivo | Negativo SI NO

MATRICE Sigla

EMISSIONI IN
ATMOSFERA

SCARICHI
IDRICI

MANUTENZIONI
INDICATE NEL
PMC
(indicare
apparecchiatura)
RIFIUTI
(indicare CER)

EMISSIONI
SONORE

PIEZOMETRI

ALTRO

(indicare)

Schematicamente, si riporta di seguito un elenco delle informazioni minime da inserire nel Report
annuale:

1. Quantita di Materie prime utilizzate

2. Quantita di combustibili utilizzati

3. Consumii idrici.

4. Consumi energetici.

5. Quantita di prodotti ottenuti - Dati di produzione effettuata.

6. Emissioni convogliate in atmosfera: risultati degli autocontrolli, in termini di concentrazione,
portata, flusso di massa, metodica analitica.

7. Sistemi di abbattimento delle emissioni convogliate, manutenzioni straordinarie effettuate.

8. Emissioni diffuse, risultati degli autocontrolli effettuati.

9. Piano Gestione Solventi per le aziende soggette all’art. 275 del D.Lgs. 152/06.

10. Rifiuti: risultati della caratterizzazione dei rifiuti indicati nel PMC

Pag. 23 di 25



11. Rifiuti: quantitativi di rifiuti prodotti e smaltiti, con codici CER.

12. Scarichi idrici: risultati degli autocontrolli, in termini di quantita scaricata, concentrazione degli
inquinanti, metodica analitica.

13. Rumore, risultati dei rilievi fonometrici effettuati. Interventi per a riduzione dell’impatto
acustico.

14. Acque sotterranee: risultati degli autocontrolli, in termini di concentrazione degli inquinanti
misurati ¢ metodiche di misura. Verifiche e manutenzioni su vasche, serbatoi e tubazioni interrate.
15. Tabella riassuntiva dei consumi specifici.

16. Tabella riassuntiva dei fattori di emissione.

Nella relazione ¢ richiesto che 1’azienda riporti le informazioni di seguito specificate.

1. Le comunicazioni inviate all’ Autorita Competente ai sensi dell’art. 29-decies ¢. 1 D.Lgs. 152/06.
2. La descrizione di quanto effettuato in adempimento alle prescrizioni dell’A.LA.

3. La descrizione di eventuali inconvenienti, superamenti di valori limite, incidenti,
malfunzionamenti dei sistemi di abbattimento e le azioni intraprese.

4. Comunicazioni su eventuali esposti, denunce, ispezioni ricevute nel corso dell’anno.

5. 1l confronto fra gli indicatori di prestazione ambientale dell’anno di riferimento e quelli degli
anni precedenti, con il commento dei dati.

6. Le eventuali modifiche non sostanziali apportate all’impianto ed all’attivita.

7. Gli eventuali interventi di miglioramento attuati.

8. Gli eventuali interventi di miglioramento programmati per I’esercizio successivo.

ART. 16

PIANO DEI CONTROLLI ARTA
L’ARTA effettuera il sopralluogo secondo la programmazione dell’ Autorita Competente effettuata
ai sensi dell’art. 29-decies, comma 11-bis del D.Lgs. 152/2006.
L’Arta effettuera contestualmente al sopralluogo, il controllo della relazione che 1’azienda deve
redigere con i dati dell’anno solare precedente a quello di invio.
Resta fermo e inteso che, in fase di sopralluogo, I’ARTA pud effettuare qualsiasi prelievo e
campionamento ritenga necessario ed opportuno, in aggiunta e/o sostituzione a quelli previsti nel
Piano dei Controlli senza che questo comporti oneri aggiuntivi per il Gestore; inoltre ARTA potra
effettuare ulteriori sopralluoghi, in aggiunta a quelli programmati, senza ulteriori oneri.
L’ARTA adottera le metodiche ufficiali ritenute piu idonee.
Durante le ispezioni il personale ARTA potra effettuare foto delle aree e delle apparecchiature
(camini sistemi di abbattimento, pozzetti di prelievo) al solo scopo di rilevare le modalita di
gestione e il rispetto delle prescrizioni dell’A.LA.
Laddove il Gestore intenda interdire talune aree o apparecchiature all’acquisizione di foto, per
motivi di segreto industriale, sara sua cura apporre apposita cartellonistica. Ovviamente ARTA
valutera caso per caso la pertinenza di tali divieti.

Acque Sotterranee

(il campionamento delle acque sara effettuato solo se verranno rinvenute al momento del
sopralluogo)

Controllo effettuato su un piezometro di monte e uno di valle: campionamento ed analisi (*)
Voce

Livello piezometrico

pH, conducibilita, potenziale redox

Idrocarburi totali

Alifatici clorurati cancerogeni e non cancerogeni

Solfati

Nitriti

Nitrati

(*) ARTA si riserva di effettuare la ricerca di ulteriori inquinanti in funzione degli esiti del primo
screening.

Pag. 24 di 25



ART. 17
Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali, le autorizzazioni in materia di urbanistica,
prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche se non
espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti.

ART. 18
Il Gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti, le
prescrizioni e le disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla normativa che
riguarda I’A.LA.

ART. 19
Il presente provvedimento sostituisce integralmente I’A.I.A. n. 108/75 del 30/03/2009 e ss.mm.ii.

ART. 20
L’ Autorita Competente accerta quanto previsto e programmato nella presente autorizzazione con
oneri a carico del Gestore, avvalendosi dell’ARTA.

ART. 21
Il mancato adempimento da parte del Gestore alle prescrizioni, condizioni e tempistiche riportate
nel presente atto, salvo che non comportino piu gravi violazioni, da luogo all’adozione del
provvedimento di revoca dell’autorizzazione e chiusura dell’impianto da parte dell’Autorita
Competente secondo le modalita di cui all’art. 29-decies, comma 9 della Parte II Titolo III-bis del
D.Lgs. 152/2006.

ART. 22
Il Responsabile del Procedimento mette a disposizione per la consultazione da parte del pubblico,
copia del presente provvedimento e copia degli esiti dei controlli analitici delle emissioni, presso il
Servizio DCP025 “Politica Energetica e Risorse del Territorio” del Dipartimento Territorio —
Ambiente, con sede in Pescara, Corso V. Emanuele, 301, nonché sul sito internet istituzionale della

Regione Abruzzo, come da art. 29-quater, comma 13 e art. 29-decies, comma 8 del D.Lgs.
152/2006 e ss.mm.ii..

ART. 23
Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente provvedimento ai soggetti
coinvolti nel procedimento autorizzativo.

ART. 24
Avverso il presente Provvedimento ¢ ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio.

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA Dott. Vincenzo COLONNA
(firmato elettronicamente) (firmato elettronicamente)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iris FLACCO
(firmato digitalmente)

Pag. 25 di 25



